
Pag. 1 / 8

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 691 / 2020

Prot. corr.

OGGETTO: Progetto europeo CIVITAS PORTIS - "Port-cities: Innovation for sustainability”; 
contratto n. 690713; misura 3TRS3 "Controlling urban accesses".  Aggiudicazione definitiva del  
servizio di fornitura e posa in opera di un sistema di telecamere di tipo a lettura targhe e di un 
sistema di telecamere di analisi di flusso pedonale all’impresa Calzavara S.p.A. - Roma. CUP: 
F92F15000110006.   ClG: 8183120C3D

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che

con  deliberazioni  giuntali  n.  153/del  20.04.2015  e  n.  448  del  12.10.2015  e'  stata 
approvata  la  partecipazione  del  Comune  di  Trieste,  in  qualita'  di  partner,  alla  proposta 
progettuale europea denominata "CIVITAS PORTIS- "Port-cities: Innovation for sustainability" 
che mira a stabilire laboratori  di  attuazione di soluzioni  innovative per il  trasporto urbano e 
mobilita'  migliori  e  piu'  pulite,  a  valere sul  Programma HORIZON 2020 -  Bando HORIZON 
H2020-MG-2015 per la presentazione di proposte progettuali  nell'ambito della sezione Sfide 
sociali relativo a “Trasporti intelligenti, verdi ed integrati - Mobilita' per la crescita”;

con  deliberazione  giuntale  n.  262  del  30.5.2016 il  Comune di  Trieste  ha  preso  atto 
dell'approvazione del citato progetto CIVITAS PORTIS e del relativo finanziamento da parte 
della Commissione europea , approvando altresi' l'Accordo di partenariato;

in data 10 giugno 2016 e' stato firmato il contratto n. 690713 tra l'INEA - Innovation and 
Networks  Executive  Agency  (incaricata  dalla  Commissione Europea)  e  la  Citta'  di  Anversa 
(Belgio), coordinatore del progetto, cui e' stato dato mandato in tal senso da tutti i partner di  
progetto; 

nell'ambito del suddetto progetto europeo CIVITAS PORTIS il Comune di Trieste, tra le 
altre attività, si e' impegnato a realizzare la misura 3TRS3 "Controlling urban accesses";

la  misura  3TRS3 "Controlling  urban accesses"  prevede un sistema di  controllo  degli 
accessi urbani atto al monitoraggio dei flussi di traffico (sia di automobili che di veicoli pesanti) 

Responsabile del procedimento: ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  691 / 2020



Pag. 2 / 8

attraverso i principali punti di accesso in città e l'implementazione di un progetto pilota al fine di  
monitorare aree pedonali e zone a traffico limitato del centro città;

la  misura  3TRS3  "Controlling  urban  accesses"  prevede  espressamente  l'acquisto  di 
telecamere,  sistemi  di  rilevazione  e  altra  strumentazione  necessaria  a  garantire 
l'implementazione del sistema di controllo e del progetto pilota;

vista  la  determinazione  n.  3777/2019,  come  modificata  dalla   determinazione  n. 
5953/2019, con cui  e’ stato approvato  l'avvio alla procedura per l’affidamento di un servizio di  
fornitura e posa in opera di  un sistema di  telecamere di  tipo a lettura targhe nonchè di un 
sistema  di  telecamere  di  analisi  di  flusso  pedonale,  per  una  spesa  complessiva  di  euro 
64.763,70 IVA compresa, con caratteristiche dettagliate negli atti ed elaborati approvati con tale 
determina, e in base al seguente quadro economico:

A) FORNITURA E POSA IN OPERA

A1) FORNITURA Euro 34.220,00

A2) POSA IN OPERA Euro 17.830,00

A3) ONERI SICUREZZA Euro 1.035,00

TOTALE A) Euro 53.085,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) IVA SU A) Euro 11.678,70

B2) IMPREVISTI (IVA COMPRESA) Euro 5.308,50

IMPORTO COMPLESSIVO Euro 70.072,20

visto che con la determinazione sopracitata è stato autorizzato, per l’affidamento di tale 
servizio di fornitura e posa in opera, il ricorso alla procedura negoziata, ai sensi dell' art. 36  
lettera b)  del  D.Lgs.  50/2016,  invitando alla  procedura un numero di  5 operatori  economici  
aventi i requisiti e le qualificazioni richieste, ed è stato stabilito quale criterio di aggiudicazione 
quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 del medesimo decreto; 

dato atto che con la medesima determinazione e' stata prenotata la somma complessiva 
di euro 70.072,20 per tale affidamento per l'anno 2020 come segue:

pren. 232880/2019 al cap.  01270020 per euro 9.444,71  finanziata con avanzo vincolato gia’  
finanziato con contributo europeo;
pren.  232881/2019  al  cap.  1272020  per  euro  60.627,49  finanziata  con  contributo  Europeo 
progetto Civitas Portis;

vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  207/2020,  con  cui  è  stata  annullata  la 

Responsabile del procedimento: ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  691 / 2020



Pag. 3 / 8

prenotazione n. 232880/2019 presa con la determinazione sopracitata, e si è dato atto che la  
relativa somma sarebbe poi stata impegnata con una nuova determina, una volta che fosse 
stato applicato all’anno 2020 l’avanzo vincolato relativo al progetto Portis;

dato atto che con la determinazione n. 3777/2019 sopracitata è stata accertata l'entrata 
complessiva di euro 60.627,49 al capitolo 284000 (accertamento n. 17819/2019);

vista la determinazione n. 337/2020, con cui è stata approvata, essendo andata deserta 
la  procedura  avviata  con  determina  n.  3777/2019,   l'avvio  di  una  nuova  procedura  per  
l’affidamento del servizio in oggetto,  mediante procedura negoziata, ai sensi dell' art. 36 lettera 
b) del D.Lgs. 50/2016, invitando alla procedura un numero di 5 nuovi operatori economici aventi 
i requisiti e le qualificazioni richieste, utilizzando quale criterio  di scelta del contraente quello del 
minor  prezzo,  ai  sensi  dell'art.  95  del  medesimo  decreto,  rimanendo  invariati  l’importo 
complessivo presunto a base di gara,  il quadro economico, e gli atti ed elaborati approvati con 
la determinazione n. 3777/2019;

dato atto che, a seguito di tale determinazione, il presente appalto e' stato identificato dal 
sistema SIMOG dell’ANAC (Autorità  Nazionale Anticorruzione)  con il  nuovo numero di  CIG 
8183120C3D;

atteso che, come si evince dal verbale della Commissione di gara, agli atti, in esito alla 
procedura di gara di cui sopra, l'appalto in questione è stato aggiudicato all'impresa Calzavara 
S.p.A. - Roma,  con il ribasso del 31,758% (trentuno virgola settecentocinquantotto percento), 
sull'importo posto a base di gara e perciò al prezzo di euro 35.520,00 + 1035 euro di oneri della  
sicurezza + I.V.A., per un costo totale di euro 44.597,10 I.V.A. compresa;

ritenuto dunque opportuno modificare il quadro economico del servizio di fornitura e posa 
in opera in oggetto indicando tale somma quale costo totale del servizio;

rilevato che, pertanto, il quadro economico aggiornato risulta il seguente:

A) FORNITURA E POSA IN OPERA

A1) FORNITURA Euro 22.380,00

A2) POSA IN OPERA Euro 13.140,00

A3) ONERI SICUREZZA Euro 1.035,00

TOTALE A) Euro 36.555,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) IVA SU A) Euro 8.042,10

IMPORTO COMPLESSIVO Euro 44.597,10

Responsabile del procedimento: ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  691 / 2020



Pag. 4 / 8

atteso che si procederà alla definizione del rapporto contrattuale con l’aggiudicatario con 
le  clausole  di  cui  al  Capitolato  speciale  ed  allo  Schema  di  Contratto  approvati  con  la 
determinazione n. 3777/2019 sopracitata; 

dato atto che dal 1 gennaio 2020 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi  
dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento è urgente, dal momento che il  
mancato  rispetto  del  cronoprogramma del  progetto  Portis  comporta  la  perdita  di  contributi  
europei, con conseguente danno per l'Ente;

ritenuto, in considerazione della tipologia del bene, contenente parti hardware, e del suo 
utilizzo,  di applicare una percentuale di ammortamento maggiore di quella standard prevista 
dall'Allegato n.4/3 al D.Lgs 118/2011 - PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE 
LA  CONTABILITA  ECONOMICO  -  PATRIMONIALE  DEGLI  ENTI  IN  CONTABILITA’ 
FINANZIARIA;  

dato atto che, accettando di eseguire la prestazione, poiché la stessa viene effettuata 
nell'ambito del  progetto europeo Civitas Portis,  il  fornitore si  impegna a garantire la propria 
disponibilità  e  collaborazione  in  caso  di  controlli  sul  progetto  realizzati  dalla  Commissione 
Europea  o  da  organismi  da  essa  indicati  con  funzioni  di  controllo,  ai  sensi  dell'art.  22 
dell'Annotated Model Grant Agreement (AGA), e si impegna a permettere che la Commissione 
Europea o una sua Agenzia effettui una valutazione dell'impatto dell'azione ai sensi dell'art. 23 
dell'AGA;  

dato atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano 
le  fasi  delle  entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario 
evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione giuridicamente 
perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa  conseguente  alla  relativa 
gestione;
     

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le  
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 
2020;

dato atto che il cronoprogramma della riscossione dell’entrata è il seguente: anno 2020 – 
euro  37.164,25;

di  dare  atto  che il  cronoprogramma dei  pagamenti  è  il  seguente:  anno 2020 – euro 
44.597,10;

visto il D.lgs. n. 50/2016 codice dei contratti pubblici;

Responsabile del procedimento: ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  691 / 2020



Pag. 5 / 8

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarita' e  
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente statuto comunale;

tutto cio' premesso e considerato

DETERMINA

1.  di  aggiudicare  in  via  definitiva  il   servizio  di  fornitura  e  posa in  opera  di  un  sistema di 
telecamere di tipo a lettura targhe e di un sistema di telecamere di analisi di flusso pedonale in 
oggetto, all'impresa  Calzavara S.p.A., con sede legale in Roma, Piazza Camillo Finocchiaro 
Aprile  n.  3/B27,  codice fiscale e partita IVA n. 00452490303,  che ha offerto  il   ribasso del 
31,758% (trentuno virgola settecentocinquantotto percento), sull'importo posto a base di gara e 
perciò al prezzo di euro 35.520,00 + 1035 euro di oneri della sicurezza + I.V.A., per un costo  
totale  di  euro  44.597,10  I.V.A.  compresa,nelle  more  delle  verifiche  sulla  corrispondenza  e 
correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall'Impresa in sede di gara fatto salvo 
che,  qualora emergessero dichiarazioni  mendaci,  non veritiere o comunque non corrette,  si 
procedera' alla pronuncia di decadenza del presente provvedimento di aggiudicazione;

2. di approvare il  quadro economico aggiornato di tale servizio di fornitura e posa in opera, 
prevedente la spesa complessiva di euro 44.597,10 così ripartita:

A) FORNITURA E POSA IN OPERA

A1) FORNITURA Euro 22.380,00

A2) POSA IN OPERA Euro 13.140,00

A3) ONERI SICUREZZA Euro 1.035,00

TOTALE A) Euro 36.555,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) IVA SU A) Euro 8.042,10

IMPORTO COMPLESSIVO Euro 44.597,10

3. di dare atto che con determinazione n. 3777/2019, come evidenziato nelle premesse, e' stata 
prenotata la somma complessiva di euro 70.072,20 per tale affidamento per l'anno 2020 come 
segue:

Responsabile del procedimento: ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  691 / 2020



Pag. 6 / 8

pren. 232880/2019 al cap.  01270020 per euro 9.444,71  finanziata con avanzo vincolato gia’  
finanziato con contributo europeo;
pren.  232881/2019  al  cap.  1272020  per  euro  60.627,49  finanziata  con  contributo  Europeo 
progetto Civitas Portis;

4.  di  dare  atto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  207/2020  e’  stata  annullata  la 
prenotazione n. 232880/2019 presa con la determinazione n. 3777/2019  sopracitata, e si è 
dato atto che la relativa somma sarebbe poi stata impegnata con una nuova determina, una 
volta che fosse stato applicato all’anno 2020 l’avanzo vincolato relativo al progetto Portis;

5. di dare atto che con la determinazione n. 3777/2019 sopracitata è stata accertata l'entrata 
complessiva di euro 60.627,49 al capitolo 284000 (accertamento n. 17819/2019);

6. di apportare le seguenti variazioni agli accertamenti di seguito elencati : 

Anno
Accertament

o
Descrizione Cap Importo

Segno 
Variazione

Note

2020 2019001781
9

contr PORTIS per fornitura e posa in 
opera di un sistema di telecamere

002840
00

23.463,24 -  

   

7. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2020 20190232881 0 Avvio della procedura per 
laffidamento di fornitura e 
posa in opera di un sistema 
di telecamere -FIN

0127202
0

60.627,49 -  

      

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 44.597,10, secondo la quota di ammortamento 
prevista, ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 01270
020

ACQUISTO DI 
IMPIANTI E 
MACCHINARI 
PER IL 
SERVIZIO 
PIANIFICAZION
E 
TERRITORIALE, 
VALORIZZAZION
E PORTO 
VECCHIO, 
MOBILITA' E 
TRAFFICO 
(PROG. EU. 
CIVITAS 
PORTIS)

  00019 04100 N 7.432,85 fin. con 
avanzo 
vincolato 
gia’ 
finanziato 
con 
contributo 
europeo

2020 01272
020

ACQUISTO DI 
IMPIANTI E 
MACCHINARI 
PER IL 
SERVIZIO 

  00019 04100 N 37.164,25 fin, con 
contributo 
Europeo 
progetto 
Civitas 

Responsabile del procedimento: ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  691 / 2020



Pag. 7 / 8

PIANIFICAZION
E 
TERRITORIALE, 
VALORIZZAZION
E PORTO 
VECCHIO, 
MOBILITA' E 
TRAFFICO 
(PROG. EU. 
CIVITAS 
PORTIS) (OH)

Portis

9.  di  individuare,  in  ragione   della  parte  hardware  e  del  fatto  che i  beni  saranno  collocati  
all'esterno e soggetti alle intemperie, una percentuale di ammortamento del 25%, dando atto 
che tale precisazione sarà inserita, da parte dell'Ufficio preposto, nella nota integrativa al Conto 
Economico 2020;

10. di dare atto che si procederà alla definizione del rapporto contrattuale con l’aggiudicatario  
con le  clausole  di  cui  al  Capitolato  speciale  ed  allo  Schema di  Contratto  approvati  con la 
determinazione n. 3777/2019 sopracitata; 

11. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le 
fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare 
nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata 
(accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;
     
12. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le  
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

13. di dare atto che che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 
2020;

14. di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell’entrata è il seguente: anno 2020 – 
euro  37.164,25;

15.  di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  è  il  seguente:  anno  2020  –  euro 
44.597,10;

16. di dare atto che dal 1 gennaio 2020 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

17. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è urgente, dal momento che il 
mancato  rispetto  del  cronoprogramma del  progetto  Portis  comporta  la  perdita  di  contributi  
europei, con conseguente danno per l'Ente.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Giulio Bernetti

Responsabile del procedimento: ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  691 / 2020



Pag. 8 / 8

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  691 / 2020



 Atto n. 691 del 31/03/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 31/03/2020 16:33:01
IMPRONTA: 02DC307EC64783488B9B036EA390475172F032FC92D880D496E3A456DE45B133
          72F032FC92D880D496E3A456DE45B1334DFB43A4E6918E00227642B7841B6121
          4DFB43A4E6918E00227642B7841B612147562D2897BF0F204C008E6C37EE4AB9
          47562D2897BF0F204C008E6C37EE4AB9B892D67C88BBFD5D26FD8F8457F6DE12


